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ring af brandsikkerheden på Christiania ved 
brandteknisk gennemgang af bygninger med 
offentlig adgang, institutioner, bevaringsværdi- 
ge bygninger mv. Ministeriet bidrager endvidere 
til Københavns Kommunes arbejde for en løs- 
ning af de trafikale problemer omkring frista- 
den, og der er bl.a. truffet aftale med Christiania 
om anlæg af et antal P-pladser ved Refshalevej. 

Det kan oplyses, at Christiania siden 1994 ret- 
tidigt har betalt udgifter til el, vand, skatter og 
afgifter vedrørende fast ejendom, renovation 
mv. Værtshuse og restauranter har endvidere de 
fornødne bevillinger og næringsbreve. Christia- 
nias beboere betaler ikke egentlig leje for benyt- 
telsen af området og bygningerne. 

For så vidt angår den plan- og bygningsmæs- 
sige lovliggørelse vurderes denne at være i no- 
gen fremdrift. Intentionerne bag loven og lokal- 
planen om en åbning af området mod det øvrige 
København er dog ikke realiseret i tilstrækkelig 
grad. 

Den politimæssige indsats 
På baggrund af tidligere års konfrontationer i til- 
knytning til den politimæssige indsats i Chri- 
stiania blev det i oktober 1995 besluttet at revur- 
dere indsatsen og fastlægge en ny overordnet 
langsigtet strategi med det formål at normalise- 
re forholdene i Christiania, således at de kom så 
tæt på forholdene i det øvrige København som 
muligt. 

Målet har bl.a. været gennem politiaktioner at 
standse den åbenlyse hashhandel samt ved sy- 
stematisk efterforskning at afdække organisere- 
de narkokriminalitetsstrukturer. Det har samti- 
dig været målet gennem en politimæssig tilste- 
deværelse i området på længere sigt at skabe 
grundlag for en normal politipatruljering i Chri- 
stiania. 

Indsatsen i Christiania indgår i den samlede 
prioritering af politiindsatsen i hovedstaden, og 
Københavns politi har til stadighed og med jæv- 
ne mellemrum gennemført aktioner, som er ret- 
tet mod bl.a. hashhandlen i Christiania. De om- 
talte aktioner kræver anvendelse af betydelige 
politimæssige ressourcer med henblik på at sik- 
re, at borgere og politifolk ikke lider overlast. 
Herudover har der været foretaget en betydelig 
efterforskningsmæssig indsats mod narkotika- 
kriminaliteten og anden kriminalitet i relation 
til Christiania. 

Situationen i Christiania blev sidste år drøftet 
mellem Justitsministeriet og Københavns politi 
med henblik på at styrke politiets indsats. Som 

følge af disse drøftelser er der i den senere tid 
sket en forøgelse af den politimæssige indsats, 
og der er i 2002 -  ved udnyttelse af de tilstede- 
værende politistyrker i anledning af EU-for- 
mandskabet -  gennemført et meget stort antal 
politiaktioner mod hashhandlen i Christiania. 
Samtidig er der taget initiativ til en mere aktiv 
og direkte dialog mellem politiet og Christiania. 

Politiets indsats har afdækket adskillige kri- 
minelle strukturer og netværk, herunder i rela- 
tion til rockermiljøet, og der er gennemført en 
række omfattende straffesager og betydelige 
beslaglæggelser. 

I relation til den åbenlyse hashhandel er det 
imidlertid politiets erfaring, at indsatsen kun 
har en begrænset og kortvarig effekt, idet hash- 
handlen i Christiania allerede få timer efter en 
politimæssig aktion er genoptaget i normalt om- 
fang. 

Den omfattende hashhandel vurderes samti- 
dig af politiet som den væsentligste årsag til, at 
politiet i dag kun meget vanskeligt kan gennem- 
føre almindelig præventiv patruljering i Chri- 
stiania. 

VURDERING 

Regeringen vil gennemføre en ny politik vedrø- 
rende Christiania. Målsætningen er en normali- 
sering og videreudvikling af området til gavn 
for alle borgere i København med hensyntagen 
til de værdier, som dele af Christianiaområdet 
repræsenterer. Konstruktionen med en særlov 
for Christiania har betydet en vis udvikling af 
området igennem de seneste 14 år, men der er 
behov for et nyt grundlag, for at skabe klare mål 
for og tidsrammer for en videreudvikling af om- 
rådet. 

Regeringen må samlet konstatere, at den 
fornødne fremdrift i lovliggørelsen af Christia- 
niaområdet under den nuværende Christiania- 
ordning ikke er til stede, og at der samtidig ikke 
er udsigt til væsentlig ændring heraf. 

Trods politiindsatsen gennem det seneste år 
har det ikke været muligt at skabe grundlag for 
en almindelig, uniformeret politimæssig afpa- 
truljering og en normalisering af forholdene i 
området. I forhold til den åbenlyse hashhandel 
må politiindsatsen i vidt omfang karakteriseres 
som virkningsløs. Samtidig er der gennem de 
seneste år afdækket flere kriminelle strukturer, 
herunder med relation til rockermiljøet. 


